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ÚŘAD INFORMUJE

Slovo starosty
Blíží se pro někoho nejkrásnější část roku – Vánoce. Aby to bylo hezké ob-
dobí, je zapotřebí se alespoň trochu vyhnout předvánočnímu šílenství, zbě-
silému nákupu dárků, vánočnímu úklidu a podobně. Spíše je čas na přemýš-
lení, rozjímání v kruhu rodinném a s přáteli. Ve Velkém Poříčí i v širokém 
okolí je mnoho předvánočních i vánočních akcí, koncertů, výstav, besídek. 
Navštěvujme tyto akce a zapomeňme na starosti běžného života. Vím, není 
lehké v této poněkud zvláštní době být veselý a spokojený, když kolem sebe 
máme samá negativa – nezaměstnanost, zdražování zboží, služeb, energií, 
zdravotnictví atd. Přesto musíme věřit, že vše se v dobré obrátí.
Chtěl bych se v  tomto úvodníku ještě zmínit o zeleni ve Velkém Poříčí. 
V  minulém období proběhlo několik polemik ohledně kácení i v  Poříč-
ském zpravodaji. Lidé jsou rozděleni na dva tábory, jedni souhlasí s tím, že 
je potřeba přerostlých stromů se zbavovat a nahrazovat je jinými, druzí by 
kácení volili jen v nejnutnějších případech.
V rámci protipovodňových opatření bylo ve Velkém Poříčí v listopadu vy-
sázeno 119 stromů podle projektu a podmínek odboru životního prostředí 
MěÚ Náchod, který předepsal za pokácené stromy z  důvodu provádění 
prací zeleň novou. Jedná se o odrostky výšky cca 180 cm. Stromky jsou 
chráněny kryty proti okusu zvěří a upevněny vyvazovacími kůly. Městys 
výsadbu rozšířil i do jiných lokalit obce. Záměrně jsme volili stromy již 
vzrostlejší. Novou výsadbu tak máme na sídlištích, u střední školy i na ji-
ných místech. Bylo vysázeno 13 dubů letních, 14 lip srdčitých a 6 javorů 
klenů. Snažíme se tímto způsobem nahrazovat stromy, které byly v posled-
ním období pokáceny. S velkou ochotou nám s výběrem stromů i lokalit 
pomáhá poříčský občan, lesní inženýr Míra Málek. Touto cestou mu děkuji 
za spolupráci.
V nadcházejícím zimním období budou započaty práce na regeneraci zele-
ně v lokalitě MŠ a v parku před kostelem. O tomto projektu píšeme na jiném 
místě.  Ještě bych chtěl připomenout parčík vedle hřbitova v ul. Prkenice. 
V minulém roce zde byly pokáceny dvě přerostlé lípy, které ohrožovaly své 
okolí. Neodborným zásahem před desítkami let špatně rostly a bylo nutné 
je porazit. Za ně byly vysázeny lípy nové. Obyvatelé Prkenice se však bojí  
i dalších lip, z kterých se i při menších větrech ulamují velké větve, které 
ohrožují okolí. Bylo tedy dohodnuto, že postupně dojde k pokácení těchto 
lip a následně k náhradě těchto stromů lípami novými.
Jak tedy vidíte, jenom se nekácí. Naší snahou bylo, je a bude, starat se o ve-
řejnou zeleň v obci. Všechny kroky však musejí být prováděny fundovaně, 
s rozmyslem a s výhledem pro další generace.
Přeji všem občanům klidné prožití vánočních svátků a úspěšný krok do 
roku 2013.

Josef Král

Výtah z usnesení ze schůzí rady městyse 
v období měsíců září – listopad 2012
Rada schválila: 
•	 Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení VB a smlouvu o právu provést  
	 stavbu č. IE-12-2004747/VB/1, název stavby: Velké Poříčí, Poříčská – 
	 rek. sítě nn HSZD, se společností ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, 
	 Teplická 874/8, Děčín
•	 Smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci k územnímu řízení a staveb- 
	 nímu povolení výstavby VO, se společností ELTYM Hronov, spol. s r. o., 
	 IČO 25262033, Husova 207, Hronov
•	 Cenovou nabídku Miloslava Kučery – PRODIS, IČO 12349615, Svitav- 
	 ská 1469, Hradec Králové na prováděcí dokumentaci akce „Oprava 
	 chodníků a zpevněných ploch u Obřadní síně“
•	 Podání opakované žádosti o dotaci z  programu Fondu mikroprojektů 
	 v Euroregionu Glacensis v letech 2007 – 2013 na vyhotovení projektové  
	 dokumentace pro územní a stavební řízení akce „Revitalizace náměstí 
	 Velké Poříčí“

•	 Smlouvu č. 10079476 o poskytnutí podpory na regeneraci zeleně ze Stát- 
	 ního fondu životního prostředí v rámci Operačního programu Životní 
	 prostředí se Státním fondem životního prostředí České republiky  
	 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy
•	 Záměr pronájmu části pozemku p. č. 1469 o výměře 27 m2
•	 Objednávku na výzdobu stromu na náměstí a části Obecního domu  
	 u firmy Elektro Drapač
•	 Pořádání tradičního novoročního ohňostroje 1. 1. 2013 ve stejné finanč- 
	 ní výši jako v roce 2012
•	 Zvýšení nejvyššího povoleného počtu stravovaných ve školní jídelně 
	 z 300 na 500 osob
•	 Cenovou nabídku na opravu komunikace Za Řekou od společnosti  
	 EUROVIA CS, a. s., IČO 45274924, Hradec Králové

Rada vzala na vědomí:
•	 Povinné rozpočtové opatření č. 3 ve výši 250 tis. Kč v příjmech a výdajích 
	 - dotace MK ČR na opravu střechy ZŠ z Havarijního programu na rok  
	 2012 na obnovu nemovitých památek
•	 Informaci o výši příspěvku na provoz PO ZŠ peněžního i nepeněžního 
	 pro rok 2012 v hromadné výši 4 923 tis. Kč
•	 Informaci o nabídce pí L. G. na prodej pozemku v souvislosti s trasou 
	 nového el. vedení a také s projektem protipovodňových opatření
•	 Rozpočtové opatření č. 6 ve výši 696 580 Kč

Rada doporučuje:
•	 Zastupitelstvu městyse schválit snížení provozního příspěvku PO ZŠ  
	 o 129 tis. Kč ve prospěch rozpočtu městyse tak, aby konečná výše  
	 příspěvku činila 4 923 tis. Kč
•	 ZM nenavyšovat v příštím roce poplatek za KO

Výtah z usnesení zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí ze dne 8. 10. 2012
Zastupitelstvo schválilo:
•	 Odvolání z funkce člena kontrolního výboru ing. Antonína Krmaše
•	 Jmenování Radky Novákové do funkce členky kontrolního výboru
•	 Neakceptování nabídky Pavla France na koupi domu čp. 229 včetně  
	 pozemku st. 246 o výměře 279 m2 ve Velkém Poříčí 
•	 Rozpočtové opatření č. 5 
•	 Zadání změny č. 3 územního plánu Velké Poříčí
•	 Prodej pozemku p. č. 616/5, ostatní plocha o výměře 165 m2 v k. ú. Velké 
	 Poříčí, paní J. P. za cenu 16 500,- Kč
•	 Prodej kanalizační přípojky Za Sokolovnou za cenu 248 384,- Kč

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
•	 Informaci pana Jana Aulicha st. o řešení připomínek zastupitelů z červ- 
	 nového zastupitelstva (závazky vyplývající z kupní smlouvy z roku 2003) 
•	 Zprávu o II. etapě protipovodňových opatření
•	 Informaci o MAS Stolové hory, o. s.
•	 Informaci o zamítnutí spolupráce s MP Hronov ze strany Hronova
•	 Rozpočtová opatření č. 3 a 4
•	 Informaci stavebního technika o stavebních akcích 

Zveme Vás na 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
které se koná v pondělí 10. prosince 2012

od 16:30 hodin v sále Obecního domu
ve Velkém Poříčí
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Odpadové hospodářství
Hned na začátku chceme velice poděkovat všem našim občanům, kteří svě-
domitě třídí odpad a pečlivě jej odkládají do správných kontejnerů.
Vzhledem k tomu, že nám příští rok opět přinese zdražování elektřiny, vody 
atd., chceme svým občanům nadělit jeden malý dárek v podobě zachování 
cen za odvoz odpadů na rok 2013. Tento rok bude možná poslední, který 
umožní vybírat poplatky za jednotlivé svozy. Dle novely zákona o odpado-
vém hospodářství, která bude v platnosti od 1. 1. 2013, budou moci obce  
a města zvyšovat poplatek na obyvatele až do 1000 Kč/rok. U nás sice platí-
me poplatky jinou formou, ale není jisté, zda od roku 2014 nebudeme mu-
set dle další novely zákona přistoupit taktéž na poplatky za osobu. Do po-
slanecké sněmovny totiž míří návrh, dle kterého by byla uzákoněna pouze 
tato jedna forma poplatku. Uvidíme, co nám naši zákonodárci nachystají.
A teď ještě něco k třídění. Sice odpad separujeme, ale v porovnání s ostat-
ními obcemi si nestojíme nejlépe. Obce dostávají mj. i bonusy za naplně-
nost kontejnerů. Zde máme velké rezervy, protože máme kontejnery často 
naplněny nesešlapanými pet láhvemi či papírovými krabicemi. Tím se do 
kontejneru nevejde takový objem hmoty, a tak je bonus za efektivitu pryč. 
Také si lidé ještě nezvykli na to, že máme na některých stanovištích bílé 
kontejnery, do kterých patří pouze čiré sklo. 
Při řádném třídění obce dostanou peníze za druhotné suroviny, ale pokud 
nedosáhnou na bonusy, tak na těchto surovinách hodně prodělávají, proto-
že odvoz surovin není zdarma. 
Pro srovnání uvádíme, že v naší obci v průměru 1 občan vytřídil za první 
pololetí letošního roku 18 kg separovaného odpadu. V Hronově to bylo na 
1 občana 28 kg a ve Žďárkách 29 kg. 
Kapacita naší sběrné sítě je dostatečná, ale bohužel ji ještě neumíme efektně 
využívat. Kdybychom toto zlepšili, byl by to přínos i pro naši obecní po-
kladnu. Věříme, že se nám to společně v příštím roce podaří.
Všem občanům přeji krásné Vánoce plné klidu a radosti a do nového roku 
hodně zdraví a pohody.

N. Šancová

Regenerace zeleně ve Velkém Poříčí
V měsíci říjnu byla předáním staveniště zahájena akce „Regenerace zeleně 
ve Velkém Poříčí“, kterou bude na základě výsledku výběrového řízení pro-
vádět firma Okrasné zahrady arboristika, s.r.o. Žďárky.
Regenerace zeleně je naplánována v parku mateřské školy, pod kostelem  
u památníku a součástí akce je i ošetření poříčské památné lípy. 
Projekt regenerace zeleně je finančně podpořen z Operačního programu 
Životní prostředí Státním fondem životního prostředí ČR a Evropskou unií 
v rámci Fondu soudržnosti.
Dle předloženého harmonogramu prací je akce rozdělena průběžně do ce-
lého roku 2013. V zimě bude zahájeno kácení určených dřevin se sníženou 
provozní bezpečností a se zbytkovou vitalitou. Pokračovat se bude vyfrézo-
váním pařezů. V červnu budou práce pokračovat řezy dřevin a zhotovením 
bezpečnostních vazeb stromů. Akce bude dokončena výsadbou nových 
dřevin.
Celkově budou práce realizovány na ploše 2,042 hektarů, bude při nich vy-
sazeno 663 kusů dřevin a 122 kusů dřevin bude ošetřeno.

Josef Vondra, stavební technik 
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Investiční akce
V měsíci říjnu byla dokončena naše největší investiční akce - výstavba „In-
frastruktury RD Nad Svahem“.
Stavba byla zahájena již v roce 2008 rozdělením pozemků a přípravou pří-
slušných projektových dokumentací. Samotné práce byly zahájeny v roce 
2009 společností VAK a.s., Náchod, výstavbou vodovodního a kanalizační-
ho řadu. Následovala sanace pláně pro stavbu komunikací a zhotovení pro-
vizorního silničního povrchu. V roce 2010, kdy již řada stavebníků zapo-
čala výstavbu jednotlivých rodinných domů, jsme pokračovali výstavbou 
plynovodu, veřejného osvětlení a sdružených skříní pro měření energií. Sa-
mostatnou stavbou byla síť nízkého napětí, kterou v tomto roce zrealizovala 
společnost ČEZ Distribuce a.s., Děčín.
Následující rok 2011 pokračovala pouze výstavba rodinných domů.
Od jarních měsíců letošního roku se naplno rozběhly práce na výstavbě 
přístupových chodníků v ulici K Letišti a postupně dále ve třech nových 
ulicích na sídlišti. Následovalo osazení silničních obrubníků, zhotovení od-
stavných stání a vjezdů ze zámkové dlažby. Po osazení silničních vodících 
pásků byly doplněny štěrkové vrstvy nové vozovky a byl položen asfaltový 
kryt. V závěru prací bylo osazeno přístupové schodiště z poloroštů a prove-
dena výsadba nové zeleně. V ulici Dinterova jsme vysadili 10 dubů letních 
a podél příjezdové komunikace pak 8 líp srdčitých.
Výstavba nových komunikací na sídlišti si vyžádala i vyvolané investice, 
a to rozšíření ulice K Letišti, výstavbu chodníku od náměstí až po křižovatku  
u gabionové zdi i výstavbu kanalizačního řadu od Štěpánků po horskou 
vpusť u odbočky do sídliště.
Celkovým nákladem cca 18 milionů korun umožnil městys Velké Poříčí 
výstavbu 18 nových rodinných domů.

Josef Vondra, stavební technik

Informace o provozní době úřadu městyse
Upozorňujeme občany na omezení provozu Úřadu městyse 
během vánočních svátků: 
27. a 28. 12. (čtvrtek, pátek) otevřeno dle úředních hodin
31. 12. (pondělí) zavřeno. 

Volba prezidenta České republiky 2013 proběhne 
ve dnech 11. a 12. ledna 2013, případné druhé kolo 
25. a 26. ledna 2013.
Půjde o historicky první přímou volbu prezidenta České republiky. 
Ta byla zavedena ústavním zákonem č. 71/2012 Sb., který 14. prosin-
ce 2011 schválila Poslanecká sněmovna, 8. února 2012 odsouhlasil 
Senát a 17. února 2012 podepsal prezident Václav Klaus. Volba prezi-
denta republiky se koná tajným hlasováním na základě všeobecného, 
rovného a přímého volebního práva a právo volit má každý český 
občan, který dosáhl věku 18 let.
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Vítání občánků
V sobotu 6. 10. 2012 jsme v sále Obecního domu přivítali nové občánky 
Velkého Poříčí.
Pan starosta Ing. Josef Král přivítal a obdaroval drobnými dárečky čtyři 
holčičky a sedm chlapců.

Radim Rajsner	 11. 3. 2012
Jakub Andrž	 17. 4. 2012
Tobiáš Polák	  22. 4. 2012
Michaela Kráčmarová	 24. 4. 2012
Jakub Kožený	 8. 5. 2012
Hana Boukalová	 4. 6. 2012

Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu Mgr. Josefa Vlacha. 
Svým kulturním vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod ve-
dením učitelek paní Baštové a paní Tiché. 
Děkujeme jim za milou atmosféru. Našim novým občánkům a jejich rodi-
čům přejeme hodně zdravíčka a hlavně pohodu v rodině.

P. Merklová

Vzpomínkové setkání
Ani letos, kdy nám sluníčko nahlásilo neúčast, jsme si neodřekli „Dušičko-
vé setkání“. Scházíme se příbuzní z různých míst naší republiky ve Velkém 
Poříčí, abychom společně zavzpomínali a rozsvítili svíčky na hrobech na-
šich nejbližších. Letos nám do tváří padaly studené vločky sněhu a foukal 
ledový vítr.
Naši rodiče pochází z velkého rodu Rýdlů. Každá generace tohoto rodu 
prožila ve Velkém Poříčí velkou část svého života. My děti, kteří sem jez-
dily každé prázdniny, rády vzpomínáme, povídáme a vyzvídáme, co se zde 
změnilo. Opět můžeme  říci, že Velké Poříčí je lepší a krásnější. Společným 
obědem končíme naše setkání. Tak zase za rok.

Michaela Petříková
Únětice Praha západ

Vzpomínáme

Matěj Jirman 	  12. 6. 2012
Ema Kuhnová	 15. 6. 2012
Adam Chrudimský	 15. 7. 2012
Gabriela Kubišová	  17. 7. 2012
Lukáš Vlček 	 24. 7. 2012

S úctou vzpomínají zaměstnanci Základní školy a Úřadu městyse ve Velkém Poříčí

Věnujte s námi tichou vzpomínku 

paní učitelce Elišce Koryntové,

která nás opustila ve věku 68 let 
dne 24. 10. 2012. 

Poděkování
Občanské sdružení Modré srdce, jehož náplní je pomoc dětem s autis-
mem, touto cestou děkuje za finanční příspěvek ve výši 6 302,-- Kč účast-
níkům Retro párty s DJ Arnoštkem, DJ Fidelem a poříčským dobrovolným 
hasičům.
Retro párty se uskutečnila v sobotu 17. listopadu 2012. Výtěžek akce byl 
organizátory poskytnut na účet občanského  sdružení, které jej využije na 
nákup kompenzačních pomůcek pro zdravotně postižené děti.

Za o.s. Modré srdce 
Alexandra Křovinová, předsedkyně.

Až  nás bude bolet zub
1. 12. a 2. 12. 	 MUDr. Alena Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
8. 12. a 9. 12. 	 MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
15. 12. 	 MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec
16. 12. 	 MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových 325, 
	 Červený Kostelec
22. 12. a 23. 12. 	MUDr. Simona Ságlová Ph.D., ZŠ Malecí, Nové Město n.M
24. 12. 	 MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, Velké Poříčí
25. 12. 	 MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží 665, Náchod
26. 12. 	 MUDr. Radmila Sedláčková, Kostelecká 1204, Náchod
29. 12. a 30.12. 	 MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod
1. 1. 2013 	 MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod
5. 1. a 6. 1. 	 MUDr. Radmila Sedláčková, Kostelecká 1204, Náchod
12. 1. a 13. 1. 	 MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží 665, Náchod

RTG na zdravotním středisku v Hronově
Provozní doba:
Pondělí 	  8.00 – 15.00
Úterý 	  8.00 – 15.00
Středa 	 13.00 – 17.00
Čtvrtek 	  8.00 – 15.00
Pátek 	  8.00 – 14.00

Dne 24. 11. uplynuly 3 roky ode dne, 
kdy nás opustila
naše manželka, maminka, babička a sestra

paní Božena Umlaufová

Zůstáváš v našich srdcích navždy.

Dne 24. 11. uplynuly 3 roky ode dne, 
kdy nás opustila
naše manželka, maminka, babička a sestra

paní Božena Umlaufová

Zůstáváš v našich srdcích navždy.

�

S úctou vzpomínají zaměstnanci Úřadu městyse a Základní školy ve Velkém Poříčí

Věnujte s námi tichou vzpomínku 

paní učitelce Elišce Koryntové,

která zemřela ve věku 68 let 
dne 24. 10. 2012. 

�
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Netradiční výlet 
Děti z Mateřské školy ve Velkém Poříčí se chystají 4. prosince na netradiční 
výlet. Pojedou do Dvora Králové, kde navštíví firmu Jukl, která se zabývá 
výrobou vánočních ozdob. Budou moci nahlédnout, jak se všechny ty kou-
ličky, zvonečky a špice dělají a také si nějakou vyzdobit.
Potom je čeká předvánoční prohlídka ZOO s ustrojením stromečku.
V neděli 2. prosince odpoledne vystoupí náš pěvecký sboreček Poříčský  
Beránek se svým programem na adventním koncertu v hronovském diva-
dle a v úterý 4. 12. v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí.
V dalších dnech čekáme návštěvu Mikuláše, čerta a anděla. Také se pil-
ně připravujeme na Vánoční cinkání na poříčském náměstí, které bude  
12. prosince.
Pak už budou mít děti ve školce nadílku a také sladkou hostinu.
Přejeme všem krásné a spokojené Vánoce, hodně zdraví a úspěchu v no-
vém roce 2013.

Za mateřskou školu R. Nováková

Vzděláváme, sportujeme, občas pobavíme, 
neradi potrápíme 
„Plavu si ani nevím jak, vždyť nemám prsa, nemám znak..“ si v září mohli 
prozpěvovat naši třeťáci, když hned v prvním týdnu školního roku započal 
kurz plavání v náchodském bazénu. Společně s o rok staršími kamarády se 
proplavali až do listopadového finiše. Užili si spoustu legrace a získali pla-
vecké vysvědčení. Chlapci 2. stupně se poměřili s ostatními vrstevníky ze 
škol našeho regionu ve florbalu. Zahráli si v okrskovém turnaji v Polici nad 
Metují, kde si vůbec nevedli špatně a domů přivezli stříbro. V regionální 
soutěži 6. a 7. tříd jsme byli hostiteli u nás v tělocvičně. Domácí prostředí 
jsme nevyužili. Tradičně se účastníme Přespolního běhu v Polici a Běhu 
zámeckými schody v Náchodě. O medailích to není, spíš o vůli závod do-
končit a doběhnout do cíle. Přesto všem našim závodníkům děkujeme. 

ŠKOLY MĚSTYSE

Mateřská škola ve Velkém Poříčí Vás zve na tradiční

VÁNOČNÍ CINKÁNÍ
které se uskuteční

ve středu 12. prosince 2012 na náměstí městyse.
Průvod se zvonečky a světýlky vyjde od MŠ v 16 hodin. 

Zpívání pod vánočním stromem začíná v 16.30 hod.
K vytvoření té správné předvánoční atmosféry a pro zahřátí 

bude podáván horký čaj a svařené víno.

Mezi pravidelné podzimní akce patří exkurze 8. a 9. třídy do Prahy. Střídá 
se zaměření humanitní a přírodovědné. Letos byla na řadě Praha přírodo-
vědná. Během několika hodin žáci vyzkoušeli pražskou dlažbu v putová-
ní po Botanické zahradě a na Petřín, jejich nohy se poté vydaly přírodou 
údolím Divoké Šárky a znavené doklopýtaly zpět do autobusu. Hradecká 
Hvězdárna byla tématem exkurze pro žáky 5. a 9. třídy, cestou se zastavili ve 
vodní elektrárně Hučák. Ke konci podzimu se začíná s olympiádami a sou-
těžemi víceméně pro žáky 2. stupně. První soutěží pro všechny v 8. a 9. roč-
níku byl Přírodovědný klokan. Ze všech našich žáků si nejlépe vedla Míša 
Pražáková, za ní se umístila Hela Masaryková, Kristýna Zemanová a René 
Zvoníček. Máme za sebou školní kola Dějepisné olympiády a Olympiády  
z českého jazyka. Chystají se školní kola Matematické olympiády katego-
rie Z5 a Z9. Kulturním osvěžením bylo divadelní minipředstavení skupiny  
z 8. třídy pro své mladší spolužáky z 1. stupně. Příběh o opicích, jak si stavě-
ly dům v podání M. Svobodové, L. Brahové, H. Masarykové, K. Zemanové, 
S. Konečné, J. Slezáka a J. Korobka potěšil. Slíbili pokračovat v nastarto-
vané „herecké kariéře“. Mohou se přiučit u hradeckých herců z Divadélka  
K. Čapka, kteří k nám často zajíždějí. Před Mikulášem, 4. prosince, zahrají 
dvě představení, pro 4. - 5. třídu Duhovou Afriku a pro 6. - 7. třídu nároč-
nější představení o Osvobozeném divadle Legenda V+W. 
V září 2013 bude naší škole 100 let. Připravujeme k této události almanach, 
který půjde do tisku již v únoru. Obracíme se na všechny absolventy a ob-
čany Velkého Poříčí s prosbou o pomoc. Uvítali bychom fotografie z vašich 
školních let, žákovské knížky, sešity, učebnice, zachráněné předměty denní 
školní potřeby. Pomohli by nám i vaše vzpomínky na vyučování, na tehdej-
ší ředitele a učitele, vše, co by přiblížilo a oživilo historii školy ve Velkém 
Poříčí. Pokud byste chtěli přispět svými materiály, doneste je, prosím, do 
konce měsíce ledna do ředitelny nebo je předejte třídním učitelkám vašich 
dětí či vnuků. Všechno v pořádku vrátíme jejich majitelům zpět. V případě 
dotazu volejte na číslo 491 482 286. Děkujeme. 

kolektiv učitelů ZŠ 

Mějte hezké Vánoce!
Všichni dobře víme, že význam 
Vánoc zdaleka nespočívá v ku-
pách dárků, ale spíše v  prožit-
cích a v atmosféře. Tu dotvářejí 
vánoční symboly, adventní věn-
ce, snítky jehličnanů, cesmí-
ny, drobné ozdoby či výzdoba 
bytu a oken. A v tom čtenářům 
mohou pomoci mladí aranžé-
ři, kteří v  předstihu připravili 
pod vedením svých učitelů od-
borného výcviku velké množ-
ství vánočních dekorací, jež je 
možno obdivovat i zakoupit na 
mnoha vánočních výstavách na 
různých místech regionu. 

Budoucí aranžéři a aranžérky se v průběhu tříletého studia zabývají mno-
ha kreativními činnostmi. Navrhují a aranžují výkladní skříně i makety, 
učí se balit dárky, věnují se počítačové grafice, písmu a psaní blahopřání, 
dále aranžmá ze suchých a živých květin, úpravě interiérů a stolů k  růz-
ným příležitostem, výrobě poutačů i dekorací, reklamním polepům, výrobě 
dárkových předmětů, pletení z pedigu, skládání objektů z papíru, dokonce 
také špendlí látky na živý model. Kromě toho se účastní mnoha výstav, pro-
pagačních akcí a soutěží jak v nejbližším okolí, tak i akcí v krajské metro-
poli. Nejvýznamnější každoroční soutěží nadějných aranžérů je podzimní  
AR JUNIOR v Českých Budějovicích. 
Pro zájemce žáci připravili návod na neokoukanou a přitom jednoduchou 
a levnou vánoční ozdobu do okna či do interiéru. Chcete se tedy něco no-
vého naučit? Pak si obstarejte obyčejné nafukovací balonky, nitě, lepidlo  
a stužku s vánoční ozdůbkou. Balonek nafoukněte asi na velikost většího 
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pomeranče a zavažte. Pak ho trpělivě 
omotávejte ze všech směrů nití, kterou 
potom zafixujete lepidlem. Nakonec 
upevněte stužku a ozdobu podle svého 
vkusu. Takovou dekoraci zvládnou i ši-
kovné děti, které tím výborně zabavíte, 
až budete mít plné ruce práce s pečením 
cukroví nebo s úklidem. 
Příjemnou pohodu o letošních Vánocích 
přejí čtenářům žáci a pracovníci Střed-
ní školy propagační tvorby a polygrafie  
Velké Poříčí, www.ssptp.cz
                                  Mgr. Renata Lelková

Artis Pictus – Mladí umělci pomáhají Kontu BARIÉRY
Letošní podzim byl ve znamení velkého úspěchu žáků Střední školy pro-
pagační tvorby Velké Poříčí, kterého dosáhli v  rámci celostátní soutěže 
výtvarných škol Artis Pictus. Účastníci malovali na téma Souznění barev 
společně se známými osobnostmi z umělecké scény. Této prestižní soutěže 
se zúčastnilo celkem 35 škol. O to větším úspěchem je celkově třetí místo, 
které získali mladí výtvarníci z Velkého Poříčí. A to nejdůležitější na zá-
věr. Díla byla vystavena a vydražena, výtěžek byl věnován prostřednictvím 
Konta BARIÉRY na pomoc nemocným se svalovou dystrofií. 

Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Chcete být krásnější?
Pak vyzkoušejte kadeřnický salon ve Velkém Poříčí, kde v rámci praxe 
pracují budoucí kadeřnice a kadeřníci ze Střední školy propagační tvorby  
a polygrafie. Určitě vás mile překvapí příjemné prostředí, které vytvořili pro 
své spolužáky žáci grafických oborů spolu s aranžéry. Otevřeno je každý 
pracovní den, v sudé týdny od 7 do 17:30, v liché týdny v pondělí a v úterý 
od 12 do 17:30, ve středu až v pátek od 7 do 12:30. 

Nejmladší generace kadeřnic a kadeřníků zvládá pod přísným dohledem 
učitelek odborného výcviku všechny úpravy vlasů, ať už se jedná o stříhání 
vlasů dámské, pánské či dětí, foukanou i vodovou ondulaci, barvení vlasů, 
melírování, chemickou preparaci, až po česání společenských účesů. Zabý-
vají se dokonce také vlásenkářstvím. Samozřejmostí je to, že sledují mód-
ní trendy, navštěvují speciální školení a odborné výstavy. Každoročně se 
žáci účastní různých kadeřnických soutěží. Sama škola pořádá vždy v zimě 
vlastní soutěž, která probíhá v nových prostorách Obecního domu ve Vel-
kém Poříčí. Letos se mohou návštěvníci těšit na kreace věnované atrak-
tivnímu tématu svatebních účesů. Z toho vidíte, že dříve než po tříletém 
studiu obdrží výuční list, musí se toho budoucí absolventi naučit skutečně 
hodně.
A proč si vůbec tento obor vybrali? Nechme promluvit některé z nich. „Už 
jako malá jsem ráda myla vlasy panenkám a česala jim různé účesy. Když 

panenky došly, vrhla jsem se na mamku, ale ta bohužel to moje tahání moc 
dlouho nevydržela. V základní škole jsme se česaly navzájem se spolužač-
kami, takže je jasné, že moje volba studia padla na obor Vlasová tvorba,“ 
říká o počátcích své profesní cesty žákyně 2. ročníku Kateřina Bímová.  
A žákyně 1. ročníku Nikola Vrbatová k tomu dodává: „Od dětství mě tento 
obor moc baví, takže vím, že jsem si vybrala správnou cestu. Nejde o to, 
kolik námahy mě to bude stát. Hlavní je, abych byla dobrá. Každý mi říká: 
Proč zrovna kadeřnice? Vždyť to je jednoduché, chytneš nůžky a začneš 
stříhat! Ale já vím, že to není jen tak. Poznala jsem to sama, nůžky teď už 
držím úplně jinak, než dříve. Stačí sebemenší chyba a nedá se nic vrátit. 
Možná proto jsem si vybrala kadeřnici. Je to výzva – buď budou zákaznice 
odcházet s nadšením, nebo se už nevrátí.“
Přejeme tedy adeptkám a adeptům „kouzlení“ s vlasy tu první variantu  
a doufáme, že jejich dovednosti a znalosti ocení i klienti jejich cvičného 
salonu.

Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Výchova mužů v Čechách
Rčení praví, že správný muž má zasadit strom, postavit dům a zplodit syna. 
Obavám se, že se v poslední době zmíněné zásady smrskly na schopnost 
pouze počít dítě. Z čeho tak usuzuji – z každodenní učitelské praxe. Sku-
teční chlapi se přeměňují na maminčiny mazánky, pro které maminky vy-
jednávají samé úlevy, výjimky a omlouvají jejich prohřešky. Maminky bez-
mezně věří verzím problémových událostí tak, jak je předkládají synáčkové 
a nepochybují, že by mohlo jít o lež. Musím mnohdy na jednání důrazně 
maminku upozorňovat, že nemůže být mluvčím svého syna, protože stře-
doškolák by měl být na takové úrovni psychického vývoje, že je schopen 
sám své jednání obhájit. Většinou marně.  
Jaké má takovéto jednání důsledky? Vidím je opět ve škole. Jsou třídy, kde 
je jen několik jedinců, kteří jsou vychováváni v úplné rodině. Muži mnohdy 
nejsou schopni zajistit rodinu, natož aby postavili dům a zasadili strom. 
Jsou to ukřivdění mazánci, kteří při sebemenším tlaku podléhají egoizmu 
opečovávaného synáčka, pro kterého je prioritou zajištění svých vlastních 
potřeb. Přijmout roli otce a slevit ze svých požadavků je pro ně nepřijatelné. 
Pak jsme ve škole zahlceni psaním posudků pro soudy a sociální odbory při 
soudních přích o uznání výživného. 
Nedávno mně říkal personalista jedné regionální firmy, že mu volají ma-
minky a vyjednávají přijetí do zaměstnání. Když se jich zeptá, kolik let je 
synáčkovi, zní odpověď 40 i více.
Proto bych rád apeloval na chlapce a pány. Muže nedělá mužem označení 
pohlaví na občanském průkazu, ani obsah třísel, ale hlavně co máte v moz-
ku a ve svalech.

Rudolf Volhejn
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

ZUŠ Hronov
Koncert učitelů
Na koncertě, který se konal ve středu 24. 10. 2012 od 18:00 v Malém sále 
Jiráskova divadla se oproti zde uváděným žákovským koncertům role po-
někud převrátily. Tentokrát s trémou bojovali naši žáci a my učitelé jsme 
netrnuli, zda to „dají“. Tentokrát jsme se s trémou potýkali my učitelé  
a trnout mohli možná naši žáci, kterých ovšem na koncert přišlo nečekaně 
málo. Přestože jsme připravili mimořádný zážitek (především umělecký) 
pro všechny, kteří se koncertu zúčastnili. 
Dechový orchestr mladých oslavil 25 let
Koncert k 25. výročí založení orchestru se uskutečníl 9. listopadu 2012 od 
18:00 v Sále Josefa Čapka v Hronově.
První písemnou zmínku o orchestru najdeme v kronice orchestru datova-
nou září 1987. 6.dubna 1988 se uskutečnil první koncert pro ZŠ v Náchodě 
- Bělovsi.
Přestože orchestr existuje „pouze“ 25 let, má za sebou neuvěřitelných 544 
koncertů v Československu, Česku, ale i v Polsku, Německu, Rakousku, 
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Švýcarsku, Slovensku a Chorvatsku. Za existence orchestru prošlo tělesem 
mnoho muzikantů, kteří se věnovali muzice pro zábavu, ve svém volném 
čase, ale vzešlo i nemálo umělců, kteří se rozhodli živit muzikou i v dospě-
losti. Orchestr zpočátku vystupoval jako samostatné těleso, ale postupem 
času se začal rozšiřovat a spolupracovat s pěveckým sborem. V poslední 
době dochází ke spojení s orchestrem ZUŠ Červený Kostelec. Orchestr bě-
hem svých vystoupení hraje nejen klasickou dechovku, ale i filmové a mu-
zikálové melodie. Díky pestrému, až netradičnímu repertoáru se orchestr 
těší veliké popularitě.
Členům orchestru je odměnou za jejich obrovskou píli a snahu nejen ot-
covský přístup pana dirigenta, ale i velmi oblíbené cyklovýlety a skoro již 
tradiční soustředění v Chorvatsku nebo na Slovensku. Poděkování patří 
všem současným i minulým hráčům, ale i jejich rodičům, kteří své děti 
podporují v lásce k hudbě a vozí je na koncerty.
Velké poděkování patří i dirigentovi Miloši Meierovi, který celých 25 let 
shání a rozepisuje repertoár, každý pátek se „zdravě“ rozčiluje na zkouš-
kách, píše kroniku a dělá vše pro to, aby orchestr nejen zkoušel, ale mohl 
hojně vystupovat.

David Líbal

Adventní a Vánoční koncerty
Na letošní advent a vánoce připravujeme opět celou řadu koncertů.
První adventní neděli 2. prosince 2012 od 16:00 můžete navštívit tradiční 
Adventní koncert. Představí se na něm pěvecký sbor Beránek z MŠ Velké 
Poříčí a žáci ZUŠ Hronov – Pěvecký sbor ZUŠ Hronov, Žesťová harmonie, 
Dechový orchestr mladých a žáci tanečního oboru. Po mnoha letech, kdy 
tento koncert hostil Husův sbor, se bude tentokrát konat v Jiráskově divadle 
v Hronově.
Adventní koncert bude zopakován v úterý 4. prosince 2012 ve Společen-
ském sále Obecního domu ve Velkém Poříčí.
Tradiční Vánoční koncert komorního orchestru ZUŠ Hronov se bude ten-
tokrát pod názvem Adventní koncert konat 14. prosince 2012 od 18:00 
v katolickém kostele v Hronově. Vystoupí na něm spolu s orchestrem Pě-
vecký sbor ZUŠ Hronov, pěvecké sbory Dalibor a také pěvecký sbor Hron 
z Náchoda. Na programu jsou skladby S. Barbera, W. A. Mozarta, E. Morri-
cone, chybět nebude ani Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby.
Tento koncert bude reprízován v sobotu 15. prosince 2012 od 16:00 v Hu-
sově sboru v Úpici a v pátek 28. prosince v 16:00 v divadle v Kudowě.
Výše jmenované pěvecké sbory si zazpívají Rybovu vánoční mši ještě dvakrát, 
tentokrát budou sólové party zpívat přední operní sólisté, o doprovod se po-
stará komorní ansámbl. Koncerty proběhnou 21. prosince 2012 v Jiráskově 
divadle v Hronově a 22. prosince 2012 v Městském divadle v Náchodě.
Vedle toho připravujeme na prosinec ještě dva vánoční žákovské koncer-
ty - 13. prosince 2012 v Malém sále Jiráskova divadla a 19. prosince 2012 
v Evangelickém kostele v Hronově.
Od 4. do 6. ledna 2013 plánujeme koncertní zájezd Komorního orchestru, 
kde spolu se sborem Camerata Praha třikrát uvedeme Rybovu Českou mši 
vánoční.
Jsem přesvědčen, že návštěva adventních a vánočních koncertů Vám přinese 
možnost alespoň na chvíli zastavit spěch a shon, který tak často, a v předvá-
noční době obzvlášť, vládne dnešnímu světu. 

Připravujeme
Datum Čas Název akce Místa akce

2.12.2012 16:00 Adventní koncert Jiráskovo divadlo Hronov

4.12.2012 17:00 Adventní koncert Obecní dům Velké Poříčí

13.12.2012 18:00 Vánoční žákovský koncert Malý sál Jiráskova divadla Hronov

14.12.2012 18:00 Adventní koncert Katolický kostel Hronov

15.12.2012 16:00 Vánoční koncert Husův sbor Úpice

19.12.2012 18:00 Vánoční žákovský koncert Evangelický kostel Hronov

21.12.2012 Vánoční koncert Jiráskovo divadlo Hronov

Datum Čas Název akce Místa akce

22.12.2012 Vánoční koncert Beránek Náchod

28.12.2012 16:00 Vánoční koncert Divadlo Kudowa (Polsko)

4.-6.1.2013
Koncertní zájezd 
Komorního orchestru ZUŠ 
Hronov do Prahy

Praha

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Senior klub
Druhé říjnové úterý přijal do Senior klubu pozvání pan Zdeněk Streubel, 
redaktor Broumovských novin. Vyprávěl nám o válkách, které přešly naším 
krajem, zpustošily jej a zbídačely lid.
Začal zeměpisnou polohou, strategickými a obchodními cestami, které 
vedly napříč krajem do Slezka. Na území broumovského výběžku vlastnil 
tehdy rozsáhlé území broumovský klášter spolu s polickým. Byla to velká  
a bohatá panství, která patřila Benediktinům. A spolu s nimi vesnice v okolí. 
Obyvatelstvo zde se hlásilo k protestanství, ale i ke katolické víře.
První vojska, která se prohnala tímto územím, byla husitská. Ve jménu víry 
vojáci loupili, vraždili obyvatelstvo a ničili úrodu. Prošly krajem několi-
krát. Lidé před nimi utíkali do skal na Ostaš a do Broumovských stěn. Pan 
Streubel vzpomněl spisovatele Krtičku, který ve svých Pověstech a bájích 
Jiráskova kraje velice poutavě zachytil toto dobu. A na památku jsou také 
na Ostaši pojmenované některé skalní útvary.
Poté postihla tuto krajinu, stejně jako celou zem, třicetiletá válka. A po 
ní přišel mor, lidé umírali rychleji, než je stačili pohřbívat. Obyvatelstvo 
se ještě pořádně nevzpamatovalo a následovaly sedmileté války. Krajinou 
znovu procházela vojska, slezská, pruská, ruská, francouzská a samozřej-
mě rakouská. Vojáci potřebovali nasytit sebe i koně a obyvatelstvo znovu 
trpělo hladem a nemocemi, které sem vojáci dovlekli. Selská povstání, kte-
rá vypukla v širokém okolí, zde neměla šanci, neboť opat kláštera krvavě 
potrestal sedláky, kteří napsali petici s právy, jež jim byla dána a potvrzena 
před válkou.
Následovala Rakousko-pruská válka v roce 1866, kterou připomínají po-
mníčky po celém kraji, a která skončila neslavně u Hradce Králové.
Byla to těžká a smutná doba. Všichni bychom byli rádi, kdyby se nikdy 
neopakovala. Ale boj o moc přetrvává, byť v jiné podobě.

 
Švýcarsko
V úterý 13. listopadu bylo krásné, slunečné odpoledne. Přesto se sál Obec-
ního domu v Poříčí  zaplnil lidmi, kteří přišli na přednášku a promítání 
pana Oldřicha Jenky z Police. Vloni nám představil krásu horské přírody  
v italských Dolomitech. Letos jsme mohli spolu s ním, jeho manželkou  
a příbuznými cestovat po Švýcarsku. Pan Jenka je vášnivý a výborný foto-

SPOLKY
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graf a kvůli krásným snímkům vstával před rozedněním, aby zachytil vý-
chod slunce v horách. Ale nejen to, fotil jarní rozkvetlé louky plné vzácných 
rostlin a bylin, horské, nádherně zdobené kostelíky, staré, historicky cenné 
seníky, vesničky roztroušené po svazích hor, říčky i jezera. Zajímala ho  
i místní architektura a ve městech se zaměřil na malované domy, vývěsní 
štíty, uličky plné starých obchůdků, dýchajících  dávnou historií. Snímky 
plné poezie měl ještě podmalované hudbou. V druhé části odpoledne nás 
zavedl do Českosaského Švýcarska, aby nám ukázal, že i u nás je mnoho 
krásných míst, která stojí za to navštívit. Nafotil také zde zajímavé domy, 
charakteristické pro tento kraj, vzácné rostliny a hodně se věnoval říčce 
Bělé a jejímu toku krajinou. Obě Švýcarska byla zajímavá a dokázala napl-
nit srdce krásou. 

Figurky
Při říjnovém Klubu seniorů jsem se zmínila, že bychom mohli spojit pří-
jemné s užitečným a vyrobit dárky pro děti z mateřské školy, které nastu-
pují, seznamují se s ostatními dětmi, s učitelkami. Třeba by jim malý tali-
smánek pomohl rychleji se začlenit. Mluvila jsem o tom s paní ředitelkou. 
Ta řekla, že je to dobrý nápad a sdělila nám počet dětí ve školce. Nic jsem 
neslibovala, protože jsem nevěděla, zda se najdou ženy, které budou ochot-
ny vyrábět. Že jsou mezi námi šikovné a nápadité seniorky jsem věděla, ale 
jestli budou ochotny věnovat tomu čas, to ne. A našly se. Hlavně sokolky. 
Scházejí se každé úterý odpoledne v klubové místnosti. Do práce se vrhly 
s nadšením. K dnešnímu dni vyrobily už 62 různých dárků, jeden hezčí 
než druhý. Ale i ty, co si netroufají vyrábět, shánějí materiál a náměty. A já 
bych chtěla poděkovat především těm, které se hned zapojily a týden co tý-
den vyrábějí radost pro děti. Jsou to především Hanka Volšičková, Boženka 
Umlaufová, Jarmila Kobrová, Alena Cibulková a Helena Springerová.

Táňa Thérová

Skauti Velké Poříčí
Příroda se pomalu začíná připravovat ke spánku. Vítr se snaží ze stromů 
shodit poslední, překrásně zbarvené listy. Podzim pomalu přechází v zimu, 
a tak nám skautům dovolte, abychom Vás informovali o uskutečněných ak-
cích. 1. – 3. června 2012 se konalo 2. Národní oldskautské jamboree v nád-
herném a historicky zajímavém městečku zvaném Miletín. Hlavní program 
proběhl v sobotu 2. 6. a započal slavnostním nástupem, kde byla vztyčena 
státní vlajka za doprovodu skautské kapely a zpěvu státní hymny. Násle-
doval průvod městem na náměstí v čele s vlajkonoši. Zde nás přivítal pan 
starosta a zástupci města, následovaly projevy a vystoupení skautské hudby. 
O příjemné odpoledne se postaral doprovodný program, kde byla mož-
nost zúčastnit se přednášek o historii skautingu a především o nelehkém 
boji za skautské ideály během komunistické totality. Neméně zajímavá byla  
i přednáška o heraldice. V  neděli bylo celé setkání ukončeno skautskou 
mší svatou v kostele Zvěstování Panny Marie, kterou sloužil bratr František 
Radkovský, biskup plzeňský. Po mši přišlo rozloučení s nově poznanými 
bratry a sestrami nejen z Čech. Br. Medvědovi patří poděkování za zpro-
středkování příjemně a poučně stráveného víkendu.
V letošním roce se nám podařilo vykročit k uskutečnění mnohaletého snu,  
a to zřízení vlastní studny pro účely naší skautské chaty Kamzík na Závr-
chách. Bylo zapotřebí, vzhledem k poloze chaty, nemalých finančních nákla-
dů. Tímto děkujeme našim sponzorům. Jmenovitě Saar Gummi Czech s. r. o., 
J. Novákovi – Johnymu, Mgr. Josefu Maršíkovi – Medvědovi, Bc. A. Šim- 
kovi Dis.– Rudému šípu a dalším. Dále se nám z příspěvku od Městyse Velké 
Poříčí podařilo opravit střechu u chaty. Této pomoci si velice vážíme a taktéž 
děkujeme.
Jako každý rok, tak i letos jsme uspořádali tábor pro děti v romantickém 
prostředí pod Hejšovinou na již zmiňované chatě Kamzík. Pod vedením 
zkušených vedoucích se děti nejen dobře bavily při hrách a plnění celotábo-
rových her, ale učily se také praktickým a tábornickým dovednostem jako 
například při víkendové akci, kde si samy vařily a strávily noc pod širým 
nebem. Po celý tábor nám přálo počasí, tak i proto se dá tábor hodnotit 
jako velmi vydařený. Každý z nás si zde určitě našel nové kamarády nebo 
poznal někoho, kdo ho naučil něčemu novému - vzájemně se vnímat, spo-
lupracovat, porozumět si, umět si pomáhat. Poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na organizaci tábora a jeho zdárném průběhu.

Tábor a táborníci na skautské chatě Kamzík

Skauti a opravovaná kaple v Muzlově
Dvě pracovní výpravy do Březové nad Svitavou uskutečnili i činovníci  
a roveři, kde se v Muzlově (zaniklá vesnice, která byla ještě v nedávné his-
torii obydlena Němci), podíleli na opravě kaple sv. Františka Xaverského  
a zúčastnili se i misijní poutě. Zde se nám vždy dostalo velice pěkného při-
jetí od místních skautů a P. Pavla Mikuty, za což také děkujeme.

Ve chvílích volna jsme se také věnovali údržbě a renovaci chaty Kamzík  
a souběžně dokončujeme klubovnu na Uranu, kde se pravidelně každé úte-
rý schází skauti. Vlčata a světlušky mají schůzky taktéž v úterý od 16 do 
18 hodin ve vlastní klubovně na faře. V měsíci říjnu zdárně většina vlčat 
složila skautský slib a někteří vedoucí také činovnický slib. 
O Vánocích jako vždy také doručíme do Vašich domovů betlémské světlo. 
Bude k dispozici v Obecním domě a v kostele. Na závěr chceme za všechny 

Program SENIOR KLUBU na rok 2013
  8. ledna 	 S koňmi na Altaji
12. února	 Indie
12. března 	 Putováni po Nepálu s Petrem Jenkou
  9. dubna 	 Napříč Saharou s Jaroslavem Seifertem
14. května 	 Slavnostní zakončení
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skauty a skautky z Velkého Poříčí poděkovat znovu všem svým sponzorům 
a příznivcům za projevenou podporu. Všem spoluobčanům přejeme klidné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 2013 pevné zdraví a dobrou 
pohodu. 

Za skauty z Velkého Poříčí Vlčí tesák

MS ČČK děkuje, informuje 
Ráda bych touto cestou mnohokrát poděkovala všem, kdo mají podíl na 
úspěšném průběhu našich letošních akcích – zdr. službách, prodejních, vý-
stavách, sbírkách pro Diakonii, rekondičních pobytech, přednášce O léčbě 
bolesti, půjčování zdrav. pomůcek atd. Pod záštitou MS ČČK se v sobotu 
17. listopadu uskutečnila tradiční vánoční výstava, z které přikládáme vy-
branou fotografii.

Mám velkou radost z fungování, aktivit a dobrých výsledků kroužku mla-
dých zdravotníků pod odborným vedením Pavlínky Jakoubkové za vydatné 
pomoci a zázemí u nich doma - viz samostatný příspěvek. Nelze opome-
nout našeho záchranáře Jakuba Šimka a jeho spolupracovníky při uspořá-
dání velmi náročného letního hasičsko-záchranářského tábora v N.Srbské. 
Za přispění dotačního programu Královehradeckého kraje se nám podařilo 
letos zakoupit resuscitační výcvikové figuríny Brad a Baby, dlahy a krční 
límce. Inventář se nám letos rozšířil i o vysoké chodítko. Díky dobrému 
zázemí na ÚM V. Poříčí se máme kde scházet. Zde máme i materiál a po-
můcky k vypůjčení. Dík za sponzorský dar Mgr. Sukové, abychom měli čím 
odměnit odvážné mladé „záchranáře“. 
Prožíváme i smutnější události. 27. 6. 2012 ve věku 81 let náhle zemřela 
naše milá, velmi spolehlivá členka, dobrovolná sestra, dlouhodobá člen-
ka výboru MS ČČK Vala Bernardová. Se svou dcerou Lenkou Simonovou 
stála u zrodu a prvních 10 let od jara 1991 do r. 2001 organizovala naše 
velikonoční a vánoční prodejní výstavy. Léta se svědomitě starala v práci  
v SOUT o ošetřovnu a dobře ošetřila nejedno zranění těla i duše. Valo, moc 
za vše děkujeme a s láskou na Tebe vzpomínáme. 
Do vánoc se ještě chystáme navštívit naše poříčské spoluobčany v okolních 
domovech důchodců s malým dárečkem. 
V příštím roce vás už nyní zveme na desetidenní pobyt u moře v Chorvat-
sku-Pakoštane od 13. 8. do 22. 8. za 7750,-Kč 
Všem našim členům, zaměstnancům ÚM, dárcům, spolupracovníkům, 
příznivcům i všem členům ostatních organizací a všem Poříčákům přeji 
krásné Vánoce a do nového roku hodně lásky, štěstí, zdraví, Boží požehnání 
a peněz akorát ani málo ani moc. 

Marie Hajná 

Zdravotnický kroužek ČČK 
Zdravotnický kroužek se v letošním roce povedlo uvést do zajetých kolejí 
velmi rychle. I přes velké věkové rozdíly si děti sedly a vytvořily úžasný ko-
lektiv. Všechno si chtějí vyzkoušet, všechno dělají s úsměvem a nadšením. 
Už proto jsme se rozhodli, že si vyzkouší své znalosti na soutěži , kterou 
pořádala Střední zdravotnická škola Trutnov. Pro začátečníky, kterých je le-
tos poměrně dost, to byl jistě oříšek, ale vypořádali se s tím nad očekávání. 

Mají co zlepšovat, ale na druhou stranu po měsíci společné práce se neu-
místili vůbec špatně. Soutěž v Trutnově se všem velmi líbila. Pan ředitel pro 
zájemce zorganizoval i 2 komentované prohlídky školy. Všichni, kteří měli 
zájem, si mohli prohlédnout nově zrekonstruované učebny jazyků, učebny 
praktického vyučování i odborné učebny. Diskutovali jsme i s učiteli. Pro ty, 
kteří mají zájem se zdravotnictví dále věnovat, to bylo určitě plus. Už dávno 
neplatí, že tato škola je „jen pro holky“, o čemž svědčí i složení našich druž-
stev. Pokud se zrovna nesoutěžilo nebo se nepsaly testy, kdo chtěl, mohl 
si zkusit změřit tlak, píchnout injekci, nebo si nechat namaskovat nějaké 
drobnější zranění.
Díky finanční podpoře OS ČČK Náchod a MS ČČK Velké Poříčí se podaři-
lo sehnat do naší MS ČČK resuscitační modely - a to jak figurínu dospělé-
ho, tak i miminka. Tyto modely nejsou určeny pouze dětem z kroužku, ale  
i široké veřejnosti. V sobotu 17. listopadu si každý mohl vyzkoušet neod-
kladnou resuscitaci na těchto figurínách při Vánoční výstavě, kterou ČČK 
pořádá. Po domluvě je možné si KPR vyzkoušet i kterýkoli pátek od 15:30 
do17:30 hodin ve spolkové místnosti ČČK v Obecním domě. Resuscitaci 
vám ukážeme, vysvětlíme základní principy a odpovíme na vaše otázky. 
Nikdy nevíme, kdy se nám bude tato zkušenost hodit.

Za MS ČČK Velké Poříčí
Pavlína Jakoubková

Taneční večery
Městys od října tohoto roku pořádá pravidelně v pátek jednou za 14 dní 
(lichý týden) taneční večery nejen pro seniory. K  tanci a poslechu hraje 
skupina Modeus pod vedením Honzy Nývlta.

Začátky jsou vždycky těžké, účast není největší, sice se pomalu zlepšuje, 
naše představa je ale trošku jiná. Uvidíme. Přesto ti, kteří si cestu do Obec-
ňáku v pátek najdou, nelitují a jsou spokojeni. 
Pokračovat budeme do Vánoc, to je v termínech 7. 12. a 21. 12. 2012. První 
termín pojmeme jako mikulášský večer, v druhém předvánočním termínu 
si na parketu odpočineme od vánočního shonu.
Poté dosavadní akci vyhodnotíme a budeme případně připravovat pokra-
čování v novém roce. Naší snahou je umožnit všem hezkou zábavu v nově 
rekonstruovaných prostorách Obecního domu.
Věřím, že páteční taneční večery se stanou ve Velkém Poříčí tradicí, a že se 
k nám budou sjíždět i hosté ze širokého okolí. Neváhejte proto a přijďte se 
v předvánočním čase pobavit a zatancovat si.

Josef Král

KULTURA

Vánoční zpívání a posezení pro seniory
Zveme naše drahé seniory na zpívání dětí z MŠ
u vánočního stromu na náměstí od 16.30 hodin

a dále na tradiční vánoční posezení, které proběhne 
12. 12. 2012 od 17 hodin v sále Obecního domu.
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Country – folkový fesťáček
V sobotu 17. 11. 2012 se v sále Obecního domu uskutečnil festival Poříč-
ský podzim. Pořadatele – pracovníky úřadu městyse čekal náročný úkol, 
připravit sál po skončení předešlé akce. Předvánoční výstava skončila  
v  16 hodin, festival začínal v  18 hodin. Vše se podařilo ke spokojenosti 
zhruba devadesátky návštěvníků festivalu.
Na akci vystoupily celkem čtyři kapely, dvě z Pardubic, dvě z Hronova. Pro 
diváky byla uspořádána soutěž o nejlepší kapelu. U vstupu dostal každý 
lískový oříšek, který podle svého uvážení vhodil v průběhu večera do pří-
slušné vázy, označené jménem kapely.

První se divákům představila hronovská skupina KAMION, druhá vystou-
pila kapela COUNTRY COLAPS z Pardubic, třetí domácí kapela CHVÍLE. 
Jako poslední se posluchačům představila pardubická kapela ELIXÍR.
Všechny kapely byly výborné, diváci tleskali a žádali přídavky. Nejlepší 
však podle diváků mohla být pouze jedna. A tou se stala skupina ELIXÍR  
s vynikající zpěvačkou. Všem kapelám byly předány malé ceny – keramické 
kočky všech velikostí a tvarů.
Country – folkový večer se vydařil. Všichni přítomní si přejí, aby se z to-
hoto prvního večera stala tradice, a aby si Poříčský podzim našel své pevné 
místo v kalendáři.
Na závěr mi dovolte poděkovat všem členům kapel, pořadatelům, restau-
raci Obecní dům a hlavně Petru Šimkovi ze skupiny Chvíle, s kterým jsme 
dali této akci prvotní impuls, a on poté zajistil účast těchto vynikajících 
kapel.

Josef Král

Kalendář kulturních akcí v blízkém okolí

6. – 9. 12. Knížecí Vánoce – Advent v Babiččině údolí
Česká Skalice, Zámek Ratibořice a Babiččino údolí
Více informací na www.zamek-ratiborice.cz

13. 12. Ave Maria – Vánoce 2012
Náchod, kostel sv. Vavřince
Více info. na www.agentura-emma.cz, tel. 491 420 420

8. a 22. 12. Vánoční trhy
Police n. Met., Masarykovo náměstí
Více informací na tel. 737 121 975

25. 12. Živý Betlém
Náchod, Masarykovo náměstí
Více info. na www.deckonachod.cz, tel. 777 694 441

21. 12. Rybova mše vánoční
Hronov, Jiráskovo divadlo
Více informací na www.mestohronov.cz

16. 12. Adventní trhy a koncert
Broumov, nádvoří kláštera
Více informací na www.broumov-mesto.cz

9. 12. Strakonický dudák
Červený Kostelec, Divadlo J. K. Tyla
Více informací na www.cervenokostelecko.cz

31. 12. Silvestrovský vejšlap
Suchý Důl, u Čertovy skály
Kontakt: renata.macovka@seznam.cz

24. 12. Štědrý den v podzemí
Josefov, podzemní chodby, 
Vánoční prohlídka podzemí s průvodcem
Více info. na www.jaromer-josefov.cz, tel. 724 733 223

16. 12. Vánoční trhy
Červený Kostelec, městská tržnice
Více informací na www.cerenokostelecko.cz

18. 12. Vánoční koncert Hany Zagorové a Petra Rezka
Červený Kostelec, Divadlo J. K. Tyla
Více informací na www.cervenokostelecko.cz

7. 12. Vánoční sněhánky 
Mikulášská nadílka s Heidi Janků 
– Náchod, Masarykovo náměstí
Koncert Schola Gregoriana pragensia – kostel sv. Vavřince
Více informací na www.mestonachod.cz, tel. 491 405 111

22. 12. Vánoční koncert Komorního orchestru 
              Slávy Vorlové s Emmou Hubáčkovou
Náchod, Městské divadlo Dr. J. Čížka
Více info. na www.beraneknachod.cz, tel. 491 420 420

17. 12. Koncert Orchestru Václava Hybše
Náchod, Městské divadlo Dr. J. Čížka
Více info. na www.beraneknachod.cz, tel. 491 420 420

15. 12. Vánoční koncert Václava Hybše
Police n. Met., Kolárovo divadlo
Více informací na www.policko.cz, tel. 491 421 501
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Městys Velké Poříčí a ZUŠ Hronov 
pořádají 

 

ADVENTNÍ 
KONCERT 

 

Účinkují: 
 

Pěvecký sbor Beránek MŠ Velké Poříčí 
Musica per Quattro 

Žesťová harmonie Z UŠ Hronov 
Žáci tanečního oboru Z UŠ Hronov 

Pěvecké sbory Z UŠ Hronov  

 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Společenský sál Obecního domu ve Velkém Poříčí 
Úterý 4. prosince 2012 v 17:00 

vstupné dobrovolné 

Leden 2013 - doporučujeme

Pro sportovní příznivce:
5. 1. 2013 Novoroční běh (Horní Kostelec)
Více informací na www.cervenokostelecko.cz

Pro příznivce divadla
12. 1. Každý rok ve stejnou dobu 
- Červený Kostelec, Divadlo J. K. Tyla 
Více informací na www.cervenokostelecko.cz

Pro příznivce dobré hudby:
6. 1. Koncert Police Symphony Orchestra 
Police nad Metují, Kollárovo divadlo 
Více informací na tel. 491 421 501, www.policko.cz
nebo 23. 1. v Červeném Kostelci Divadlo J. K. Tyla 
Více informací na www.cervenokostelecko.cz

Koncert skupiny Jimmy Bozeman & the Lazy Pigs

Sport klub UFO Racing Team, 
sobota 8. prosince v 19 hodin, Náchod, Běloves. 

vstupné 130,-Kč
kontakt: Josef Malina, tel. 777 052 953

předprodej vstupenek IC Kamenice Náchod tel. 491 420 420

Zprávy z knihovny
Letošní podzim v knihovně je ve znamení vzdělávacích akcí pro všechny 
generace. Během října úspěšně absolvovalo 17 účastníků počítačový kurz 
„Základy práce s počítačem“. Protože účastníci byli šikovní, mohli jsme se 
kromě práce v textovém editoru věnovat základnímu seznámení s inter-
netem a zvláště pak s elektronickou poštou. Věřím, že nabyté zkušenosti 
všichni účastníci využijí k dalšímu sebezdokonalování. V listopadu jsme 
navázali kurzem anglického jazyka pro začátečníky. Účastníci byli rozdě-
leni do dvou menších skupinek podle stupně předchozích znalostí. Cílem 
kurzu je seznámení s jazykem, jehož znalost je v dnešní době klíčová. Sou-
částí výuky bude tvorba základních gramatických struktur, používání frází 
v každodenní komunikaci nebo schopnost vyplnit formulář.
Kromě těchto akcí jsem pro studenty druhého stupně ZŠ připravila besedu 
o 17. listopadu. V úvodu jsme společně diskutovali o tom, proč je tento den 
státním svátkem. Následovalo podrobnější seznámení s tématem obohace-
né četbou vybraných knih, vztahujících se k této události. Na závěr dostali 
studenti krátký cvičný test, na kterém se zpětně prověřilo zapamatování si 
nově získaných informací.

K. Šrůtková

Nové knihy v knihovně
Afrika, má láska / Corinne Hofmann
Aluminiový klíček Felixe Holzmanna / Ondřej Suchý
Angličtina – Ottův průvodce na cesty 
Angličtina konverzace + slovník 
Ať myši nepláčou / Magda Váňová
Co dalo Česko světu / Zdeněk Král
Dcery Štěstěny / Tara Hylandová
Děti Marie Terezie / Hanne Egghardt
Dokonalá / Tilly Bagshawe
Dvakrát jsem ztratila syna / Johanna Henrika van Haarlem
Ďábel na Budyni / Luboš Koláček
Francouzská konverzace  / sest. Tomáš Štorcel
Francouzština – Ottův průvodce na cesty 
Gustloff : příběh největší námořní katastrofy všech dob / Tatjana Dönhoff
Horečka nenávisti / Val McDemid
Chaty a chalupy /Radomír Měšťan
Ideální muž / Julie Garwood
Imámova dcera / Hannah Shah
Jen přes mou mrtvolu! / Milan Dušek
Kostnice / Pip Vaughan-Hughes
Koupená nevěsta / kolektiv autorů
Kouzlení s papírem / Fiona Watt
Králův dluh / Vlastimil Vondruška
Krvavá pomsta / John Sandford
Lázeňská kůra / Ivanka Devátá
Lovkyně informací / Taylor Stevensová
Mezi touhou léta a chladem zimy / Leif G. W. Persson
Mráz přichází z Hradu / Michal Viewegh
Na vandru s Reflexem II. / Jan Zvelebil
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Narozeniny / Danielle Steel
Neodcházej / Katarína Gillerová
Nikdy / Táňa Keleová-Vasilková
Papežova dcera / Anna Březinová
Pohlednice smrti / James Patterson
Poslední slova / Ann Granger
Poslední výkřik lehké ženy / Kristýna Pivodová
Radoslav Brzobohatý – chlap se širokým srdcem / Jan Brdička
Rebel / Táňa Kubátová
Rodinné domy 2010 
Sašenka / Simon Montefiore
Smrtelný hřích / Lisa Jackson
Snědla dětem sladkosti / Martina Formanová
Soukromé hry / James Patterson
Svědek z Norimberka / Richard W. Sonnenfeldt
Šaty z duhy / Jarmila Pospíšilová
Tajemné keltské horoskopy do roku 2015 / Olga Krumlovská
Tajná dcera – Pravdivý příběh / Shilpi Somaya Gowda
Textilní dovednosti 
Vraždy bez trestu / Ken Bruen
Vzpomínky na zítřek / Cecelia Ahern
Za všechny prachy / Janet Evanovich
Zimní přízraky / Kate Mosse
Zlatý pentagram / Michael White
Zlovolnost / Ed McBain

Pro děti a mládež
101 otázek středověk
Boj o hlavní roli Čarodějky z jezdecké školy / Carola von Kesselová
Dům pekelného salamandra / Thomas Brezina
Máma, mistr trapasů / Thomas Brezina
Maximum Ride 1 / James Patterson
Patrik ve škole – SpongeBob /Jenny Miglis
Pomsta Dámy Dračice – Drakobijecká akademie 2 / Kate McMullan
Prvně do školy – Drakobijecká akademie 1 / Kate McMullan
Školní výlet do Jeskyně zkázy – Drakobijecká akademie 3 / Kate McMullan
Tajná sedma – Případ zmizelých psů / Enid Blytonová
Wiglaf se žení? Drakobijecká akademie 4 / Kate McMullan
Zlověstná hvězda / Anthony Horowitz

Podzimní výlet seniorů
V podzimním ránu 2. října jsme se sešli na poříčském náměstí a společně 
vyjeli na poznávací výlet „Za krásami Orlických hor“. Zamračená obloha 
nás neodradila od poznání nových míst v blízkém okolí našeho domova. 
Prohlídku jsme začali na poutním místě Rokole, kde podle legendy do-
šlo k mnoha zázrakům. Ať šlo o pověst o zbloudilé malé dívence, jež se ve 
velké tísni a úzkosti obrátila o pomoc k Matce Boží mariánskou písní či 
modlitbou, a kterou Panna Maria za ručku vyvedla z lesa ven, nebo pověst 
o zázračném uzdravení slepého synáčka pana nadlesního z  Frymburka, 
bylo toto místo naplněno úžasným klidem a energií vhodnou k rozjímání. 
Někteří se napili z „kouzelné“ studánky, prošli dřevěnou stavbou Lorety 
a zhlédli obrazy sedmi bolestí Panny Marie nebo vešli do zděné kapličky 
s tichou modlitbou v srdci. Ti, kteří neochutnávali zázračný pramen, vy-
běhli na protější kopec, kde je v  lese skryta křížová cesta na kamenných 
sloupcích s litinovými reliéfy. Jedná se o úplně shodné plastiky, jaké jsou ve 
Studánce u Dobrušky a v Suchém Dolu u Police nad Metují.
Druhým místem naší prohlídky byla zahrada v Sedloňově. Majitelka, paní 
Grulichová, nás vstřícně přijala a poutavě nám vyprávěla o historii zahrady, 
rostlinách a údržbě. Všichni jsme obdivovali neskutečnou práci a trpělivost 
paní Grulichové, která údržbou zahrady vyplňuje téměř všechen svůj čas. 
Autobus nás dále svezl do blízkého „centra“ obce Sedloňov, kde jsme na-

RŮZNÉ

vštívili výstavní síň Jaroslavy Haldové – řezbářky a malířky. Paní Joo nám 
vyprávěla o historii obce (malovaný obraz od J. Haldové, na kterém jsou 
znázorněny pověsti o založení obce), o ochotnickém divadelním soubo-
ru, divadelní oponě, činnosti školy, starodávné lípě a jiných zajímavostech 
zdejšího kraje. 
Přes obec Sněžné jsme pokračovali do Deštného v Orlických horách. Před 
obědem jsme se zastavili „na skok“ u domácí pekárny. Rohlíky byly rychle 
rozprodány, sladké pečivo vydrželo déle, a kdo stál až na konci fronty, do-
stal alespoň výborný chléb. Musím uznat, že ačkoli jsem chléb po příjezdu 
domů dala do mrazáku a vytáhla ho po dvou dnech, byl stále vynikající  
a měl svou nezaměnitelnou chuť chleba, která mi u dnešních běžně prodej-
ních typů chlebů chybí.

Na oběd jsme zavítali do blízké restaurace hotelu Alba. S paní majitelkou 
jsem se náhodně setkala před několika měsíci v naší knihovně. Teprve při 
plánování destinace našeho výletu jsem si na ni vzpomněla a oslovila ji. Na 
webových stránkách stejně jako na dveřích do restaurace najdete motto, 
které mne na první pohled zaujalo „Naši kuchaři připravují jídla z čerst-
vých surovin a vaří s fantazií a láskou“. Jídlo bylo skutečně chutné (polévka 
– vývar s nudlemi a zeleninou, hlavní chod – hamburská pečeně s knedlíky, 
dezert – domácí štrůdl, káva), posezení zpříjemnil krb a milá obsluha. 
Po obědě jsme navštívili Muzeum turistiky, zimních sportů a řemesel. Mla-
dá slečna nám podala stručný výklad historie muzea, jednotlivých částí 
expozice a poté jsme měli chvilku volného času k  samostatné prohlídce 
přízemí, prvního patra a sklepení. Zajímavostí byly různé předměty běžné-
ho života, které se dnes již nepoužívají nebo jsou nahrazeny modernějšími 
mechanismy a inovačními technologiemi. Deštné bylo v  historii známo 
významnou sklárnou, v muzeu bylo k vidění několik exponátů v různém 
barevném provedení.
Poslední návštěvou byla galerie zvonaře a keramičky. Pan Šeda se nás po 
příjezdu mile ujal a zavedl nás na dvorek svého domu. Rozsáhle nás infor-
moval o historii zvonařství v Evropě, o současném stavu v České republice, 
o náhodě, díky níž se stal sám kovolitcem, o vlastní výrobě a připravované 
zvonkohře, která má být brzy dokončena. V maličkém obchůdku jsme si 
mohli zakoupit různé zvonečky, rolničky nebo keramické ozdoby, hrnečky 
a jiné dekorace, které vyrábí manželka pana Šedy (Barbora).
Domů jsme se vraceli se sluníčkem plni vnitřního nadšení. Většina z nás si 
z výletu přivezla milý dárek jako vzpomínku pro sebe nebo své blízké.

K. Šrůtková
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Advent a Vánoce 2012
Pravidelné bohoslužby 
Hronov – neděle 8.00, ostatní dny kromě středy 17.00
Velké Poříčí – neděle 10.00, středa 17.30
Adventní duchovní obnova:
Ve dnech 7. – 9. 12. se budou konat v kostele a na faře přednášky a bo-
hoslužby, které povede kněz z řádu dominikánů P. Cyprián Suchánek OP. 
Téma – základy duchovního života. Podrobný rozpis akcí na našich webo-
vých stránkách. 
✳ VÁNOČNÍ MŠE SV. PRO DĚTI se zpíváním koled – Štědrý den, 24.12. 
	 v 15.00, kostel Hronov. 
✳ PŮLNOČNÍ MŠE SV. – SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 
	 – Hronov – 24.12. ve 24.00 hod. 
	 Ve Velkém Poříčí bude vánoční mše sv. 24.12. ve 22.00 hod.
	 25.12. Boží hod vánoční, 26.12. sv. Štěpán – po oba dny mše sv. v 8.00,
	 Poříčí v 10.00
✳ Mše sv. s PODĚKOVÁNÍM ZA UPLYNULÝ ROK bude na sv. Silvestra 
	 31.12. v Hronově v 17 hod.
✳ NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA – svátek Matky Boží Panny Marie,  
	 Hronov 1.1. v 8.00, V. Poříčí 10.00.
✳ TŘÍKRÁLOVÁ BOHOSLUŽBA – slavnost Zjevení Páně, neděle 6.1.  
	 v 8.00 hod., Poříčí 10.00, žehnání vody, kadidla a křídy. Bohoslužbu  
	 v Hronově doprovází sbor a orchestr ze Rtyně v Podkrkonoší. 
kontakty: P. Mgr. Jaroslav Jirásek - tel. 491 483 321, 737 755 480,
j.jirasek@centrum.cz, www.hronov.farnost.cz

Regionální konference cestovního ruchu 
– Kladské pomezí
Ve čtvrtek 8. listopadu 2012 se v Čapkově sále v Hronově konala valná hro-
mada Svazu CR Kladské pomezí pod záštitou starostky Hronova Bc. Hany 
Nedvědové a starosty Náchoda Jana Birkeho.
Konferenci zahájil ředitel společnosti Daniel Denygr. Představil společ-
nost, přivítal delegáty a hosty, mezi nimi i hejtmana Královehradeckého 
kraje a nového senátora Bc. Lubomíra France. Ten také pozdravil přítomné  
a přislíbil společnosti podporu. Svaz cestovního ruchu Branka byl založen 
v roce 1997, jeho valná hromada odsouhlasila v roce 2003 přejmenování 
na Kladské pomezí. Svaz zahrnuje region Náchodska a Broumovska, má 
44 členů: 23 měst a obcí a 21 podnikatelů a fyzic. osob. Region má rozlohu 
cca 1000 km2.
Dále hovořili Mgr. Josef Thér, předseda představenstva, Bc. Hana Nedvě-
dová, starostka Hronova, Mgr. Drahomíra Benešová, místostarostka Ná-
choda, Zdeněk Špringer, předseda správní rady Branka (starosta Rtyně v P.) 
a Květa Ležovičová (o certifikaci regionálních produktů a služeb), garant 
realizace projektu Kladské pomezí. Členem spolku je i Městys Velké Poříčí, 
který zde zastupoval starosta Ing. Josef Král. Doprovázeli ho místostarostka 
Mgr. Nataša Šancová a kronikář a radní Václav Cvejn. 
Zajímavé projekty: V letech 1999 - 2005 byly vymezeny významné cyklotra-
sy v Kladském pomezí. Byly podány informace o stavbě tří rozhleden v re-
gionu: Rozhledna Žernov (nedaleko Sokolovny) nákladem cca 3 mil. Kč, 
 výška 22 m a výhled na Č. Skalici a Orlické hory. Rozhledna Horní Radechová 
– Slavíkov (vrchol Signál 501 m.n.m. - u bunkru nad Pavlišovem) za cca 3,5 
mil. Kč, výška asi 25 m. Krásné výhledy zejména na Krkonoše, Ostaš a Bor. 
Rozhledna Teplice n. Met. - Skály na vrcholu Čáp (786 m. n. m.) za cca 1,5 
mil. Kč. Stavby by se měly realizovat v letech 2013-2014. O získání dotace se 
bude rozhodovat na přelomu roku 2012/2013. Z dalších projektů společnos-
ti uvádím: „S toulavým batohem do Kladského pomezí“. Propagace návště-
vy regionu pro rodiny s dětmi, vydávání časopisu, vodácké aktivity. Časopis 
Kladské pomezí vychází nákladem 15 tisíc kusů a lze v něm nalézt mnoho 
zajímavého o jednotlivých místech našeho regionu, také o plánovaných ak-
cích. Redakční rada: p. Denygr, paní Lembejová, paní Machová, p.Andrejs,  
p. Daněk. Souběžně probíhala výstava obrazů pana Petra Čuhaniče a burza 
regionálních produktů a služeb.

Václav Cvejn  

10. výročí našeho Domu seniorů
Byl to takový nenápadný starý dům z roku 1905. V té době byl určen k uby-
tování zaměstnanců nově založené tkalcovny pana továrníka Edmunda 
Picka. Je to dům seniorů, který prošel celým dvacátým stoletím a je tak 
pamětníkem všech válečných i poválečných událostí. Když však prošel v le-
tech 2001 a 2002 nákladnou rekonstrukcí, stal se rázem moderním byto-
vým domem dokonce s přívlastkem dům s pečovatelskou službou. Všechny 
jeho nesporné přednosti jsme si připomněli již při 5. výročí a to za přítom-
nosti představitelů městyse v našem salonku Na výsluní. 
Čas pokročil a dnes již dobře známý Dům seniorů slaví letos již svoje  
10. výročí. Po tolika letech získali obyvatelé mnoho různých poznatků, 
vždyť pokračující rozvoj jim sám napovídá, co nového doba přináší. Je však 
třeba říci, že v podstatě existuje spokojenost se současnou technickou vyba-
veností bytů, domu i s přilehlým parkem. Je přece velice snadné pochopit, 
jak je to všechno pro seniory v pokročilém věku užitečné. Kromě toho jim 
život usnadňuje pomoc rodinných příslušníků i pracovníků městyse, což 
umožňuje udržet co nejdéle jejich soběstačnost. Není náhodné tvrzení, že 
právě senioři mají nejblíže k pokoře a vděčnosti a váží si všeho, co naplňuje 
pohodou jejich období třetího věku.
Dobře si uvědomujeme, že některé místní přednosti nejsou samozřejmé  
a mají svoje historické kořeny. Byla to nejen otázka štěstí, ale zejména zra-
lého rozumu, že naši občané v minulosti dokázali zvolit schopné starosty, 
po kterých zůstaly nepřehlédnutelné stopy. Připomeňme si starostu Jana 
Martince ze složitého období let 1905 – 1919, nebo Josefa Pražáka z  let 
1919 -1940. Patří jim naše poděkování a úcta.  Za to, čeho jsme svědky 
v  posledních letech, můžeme ale také právem poděkovat. Je to výsledek 
cílevědomé a obětavé práce dalších schopných starostů jako byl Jiří Šulitka 
a jako je ing. Josef Král. 
Musí se prostě přesně znát cíl, reálné možnosti a mít schopné a poctivé 
spolupracovníky.
Mimo jiné je zásluhou našich starostů, že se znovu narodil i dům pamětník 
z  roku 1905 a plný života znovu vykročil do dalšího desetiletí k  nemalé 
radosti svých obyvatel. Jejich síly bohužel stářím ubývají. Již nemohou být 
tak užiteční, jak by si přáli, ale věrnými patrioty Velkého Poříčí byli a stále 
jsou. Nastal jejich čas usmíření s odpovědí na nostalgickou otázku, kdeže 
je to naše zlaté mládí.

Josef Pašťalka sen.

SDH Velké Poříčí
Vážení spoluobčané, blíží se konec roku 2012. Místní dobrovolní hasiči pro 
Vás letos připravili několik akcí. Doufáme, že jste byli spokojeni, dobře jste 
se bavili a můžeme se těšit na další akce v příštím roce. Až přijde zima, udě-
láme u hasičárny kluziště a uspořádáme karneval pro děti. Dále je v plánu 
již tradiční pálení čarodějnic, v létě nějaké to posezení u dobrého jídla a pití 
a na podzim Posvícenské hody.
O všech akcích Vás budeme průběžně informovat.
Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví a štěstí.

SDH Velké Poříčí

inzerce

Obecní ples
Připravujeme 2. Obecní ples ve Velkém Poříčí. 

Uskuteční se v pátek 15. února 2013. 

Místenky se budou prodávat na Úřadě městyse 
od 16. ledna 2013.
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MO KDU-ČSL ve Velkém Poříčí
pořádá tradiční

44. LIDOVÝ PLES
v sobotu 26. ledna 2013 

v novém sále Obecního domu
 na náměstí ve Velkém Poříčí.

■ hudba Michal Meisner ze Dvora Králové n. L.
■ začátek ve 20 hodin 

■ vstupné 70 Kč
■ mládeži do 16 let nepřístupno

■ společenský úbor, bohatá tombola, 
domácí kuchyně

Srdečně zvou pořadatelé. 

P.S. Členové MO KDU-ČSL přejí všem občanům 
městyse Velké Poříčí radostné prožití Vánoc 

a zdraví a požehnání v dalším roce 2012. 

Městys Velké Poříčí
pořádá pravidelné páteční

TANEČNÍ VEČERY
nejen pro seniory

v sále Obecního domu 
na náměstí ve Velkém Poříčí

Každý lichý týden od 18 hodin 
Nejbližší termín 26. 10. 2012

K tanci a poslechu hraje hudební skupina MODEUS 
Vstupné 50 Kč

MÍSTNÍ ORGANIZACE ÈESKÉ STRANY SOCIÁLNÌ DEMOKRATICKÉ

OKRESNÍ VÝKONNÝ VÝBOR ÈSSD NÁCHOD

POD ZÁŠTITOU HEJTMANA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 

zvou dìti s rodièi i prarodièi na

MIKULÁŠSKOU  

S NADÍLKOU A SOUTÌŽEMI PRO DÌTI

v nedìli dne 2. prosince 2012 od 14.00 hodin   

na sále HOSTINCE U HANUŠÙ 

VE VELKÉM POØÍÈÍ

Pøijïte si s dìtmi zasoutìžit, zatancovat,      

Pro všechny dìti jsou pøipraveny malé odmìny za soutìže a obèerstvení. 

Pro všechny hodné dìti se u Mikuláše najde dárek, pro zlobivé èert.

no prostì zaskotaèit si a pobavit se.

Srdeènì zvou poøadatelé.

BESÍDKU

A SENÁTORA

Bc. LUBOMÍRA FRANCE

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp 
Červený Kostelec

Tel.: 602 380 709, 737 462 989

Kvalitní výuka anglického jazyka, 
příprava na státní maturitu, certifikáty, státnice.
Velké Poříčí, 
Tereza Homolková, tel. 732 191 199

Městys Velké Poříčí
pořádá pravidelné páteční

TANEČNÍ VEČERY
v sále Obecního domu

na náměstí ve Velkém Poříčí

Každý lichý týden od 18 hodin do 22 hodin
Nejbližší termíny 7. a 21. prosince 2012

K tanci a poslechu hraje 
hudební skupina MODEUS 

Vstupné 50,- Kč 
 Těšíme se na Vaši návštěvu

Tělovýchovná jednota Velké Poříčí
oddíl kopané

děkuje svým příznivcům 
a přeje jim hodně vánoční pohody 
a v roce 2013 mnoho hezkých chvil 

na našem stadionu.
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VELKÉ POŘÍČÍ   2013
foto J. Mach

letiště VELKÉ POŘÍČÍ

foto a grafický design: ADiFo - fotoslužby Hronov
tisk: Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

POHLED OD ATASU

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK
nástěnný kalendář A3 Velkého Poříčí 

na rok 2013
všechny snímky jsou pořízené z ptačí perspektivy

kalendář je možné zakoupit v papírnictví
na náměstí ve Velkém Poříčí

neodkládejte nákup na poslední chvíli
v prodeji je již jen omezený počet kusů

Sejdeme se 1. ledna 2013 v  17 hodin,

 v prostoru pod kostelem, ulice Školní
Připraveno bude malé občerstvení

Srdečně zveme
naše občany

a širokou veřejnost
na tradiční 

NOVOROâNÍ

OHNˇ OSTROJ
ve  Velkém  Poříãí

ODRÁŽEDLA (ceny od 950,- Kč)
DĚTSKÁ KOLA (ceny od 1890,- Kč)
KOLOBĚŽKY (ceny od 1590,- Kč)
ELEKTROKOLA (ceny od 18590,- Kč)
ELEKTROSADY (ceny od 17990,- Kč)

PŘEDVÁNOČNÍ SLEVY
V CYKLO RYŠAVÝ
VELKÉ POŘÍČÍ

Tel: 491 482 671, 723 711 146, 
mail: info@cyklorysavy.cz

web.adresa: www.cyklorysavy.cz
VELKÉ POŘÍČÍ - NÁMĚSTÍ

ZEDNICKÉ 
A OBKLADAČSKÉ PRÁCE

MARTIN HURDÁLEK

604 159 393

	 •	 Stavební úpravy bytových jader 
		  a interiérů
	 •	 Stěrkové izolace proti vodě
	 •	 Lepení obkladů a dlažeb
	 •	 Rekonstrukce koupelen
	 •	 Drobné zednické práce
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vstupenky on line

www.kupvstupenku.cz

Mediální partneři

Naši významní partneři: 

Grafika a DTP: PINstudio ∙ www.pinstudio.cz

Two
Voices

17. 5. 2013
Zámek Nové Město nad Metují

Dan Bárta 
& Robert Balzar 
Trio

22.3.2013
Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec

Bratři 
Ebenové

12.4.2013
Divadlo Dr. J. Čížka, Náchod

Monology 

Vagíny

19.4.2013
Kolárovo divadlo Police nad Metují 

Ženy 
přežijí! 

25.2.2013
Divadlo J. K. Tyla, Červený Kostelec

Hra 
o manželství

30.1.2013
Kolárovo divadlo, Police nad Metují

Náchod
Informační centrum

(Kamenice 144, tel.: 491 420 420)

Broumov
Informační centrum

(Mírové náměstí 56, tel.: 491 524 168)

Červený Kostelec
Informační centrum

(5. května 603, tel.: 721 727 584)

Nové Město nad Metují
Informační centrum

(Husovo náměstí 1225, tel.: 491 472 119)

Hronov
Cestovní agentura Martincová

(Jiráskova 320, tel.: 606 111 413)

Police nad Metují
Informační centrum

(Masarykovo náměstí 75, tel.: 491 421 501)

Česká Skalice
Informační centrum

(T. G. Masaryka 33, tel.: 491 453 870)

Teplice nad Metují
(Horní 13, 

tel.: 491 581 197)

Trutnov 
(Krakonošovo náměstí 72, 

tel.: 499 818 245)

Předprodejní místa kulturní sezóny 

Náchodský SWING uvádí 2012/2013

5 Kč z každé prodané vstupenky 
je věnováno Domovu Svatého Josefa
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